

MAEC-106
PUBLIC ECONOMICS
लोक अर्थशास्त्र

M.A. Economics (MAEC-12/16/17)

2nd Year, Examination-2020

Time Allowed : 2 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×20=40)

नोट : खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning and objectives of Functional Finance. Write the relevance of Functional Finance in Under-developed Countries.

कार्यात्मक वित्त का अर्थ व उद्देश्य स्पष्ट कीजिए। अर्द्ध विकसित देशों में कार्यात्मक वित्त की अनुरूपता लिखिए।

2. Define the ‘Tax’ and explain its main characteristics. What are the objectives of Taxation ?

‘कर’ की परिभाषा दीजिए, इसकी मुख्य विशेषताएँ बताइए। कराधान के उद्देश्य क्या हैं?

3. What do you understand by Public debt ? Discuss the burden of Public debt.

सार्वजनिक ऋण से आप क्या समझते हैं? लोक (सार्वजनिक) ऋण के भार की विवेचना कीजिए।

4. “Deficit Financing is inflationary”, how far is this borne out by recent experience in India ?

“घाटे की वित्त-व्यवस्था स्फीति कारक है” भारतीय अनुभव से यह बात कहाँ तक सत्य सिद्ध होती है, बतलाइए।

5. What do you mean by Federal Finance ? Briefly discuss the guiding principles of Federal Finance.

संघीय वित्त-व्यवस्था के क्या आशय है? इस वित्त-व्यवस्था के निर्देशक सिद्धान्तों का विवेचन कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×10=40)

नोट : खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Distinguish between Social goods and Private goods.

सार्वजनिक (लोक) वस्तुओं और निजी वस्तुओं में अन्तर कीजिए।

2. Discuss the effects of Public expenditure.

लोक व्यय के पड़ने वाले प्रभावों की विवेचना कीजिए।

3. Distinguish between Impact, Incidence and Shifting of tax.
कराघात, करापात तथा कर विवर्तन में अन्तर बताइए।
4. What do you mean by 'Public Enterprise'? Discuss its importance in Economic development.
'लोक उपक्रम' से आप क्या समझते हैं? आर्थिक विकास में इसके महत्व की विवेचना कीजिए।
5. Explain the various methods of Public debt redemption.
लोक ऋण भुगतान की विभिन्न विधियों को बताइए।
6. Discuss the main sources of Revenue of Central Government in India.
भारत में केन्द्रीय सरकार की आय के प्रमुख स्रोतों की विवेचना कीजिए।
7. What are the main sources of Local Finance in India?
भारत में स्थानीय वित्त के कौन-कौन से प्रमुख स्रोत हैं?
8. Discuss the Organisation and Functions of Finance Commission in India.
भारत में वित्त आयोग के गठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।
